大阪科学・大学記者クラブ 御中

2024年 11月 20日

大阪公立大学

大阪公立大学医学部附属病院は、2024 年 12 月 5 日（木）に大阪市立堀江中学校で体験型出張

講座を開催します。近年、地震や豪雨などの自然災害や、街中での雑踏事故、刺傷事件等が頻発

する中、DMAT（災害派遣医療チーム）が派遣される機会が増えています。その活動内容を知って

もらい、若いうちから一次救命処置の重要性について考えていただく、救命教育活動の一環とし

て講座を行います。

今回は、令和 6 年能登半島地震の被災地の医療支援にも派遣された、本学附属病院救命救急セ

ンターの DMATに所属する医師や看護師が講師を務めます。

ぜひ取材をご検討いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

◆開催日時：2024年 12月 5日（木）13:30～15:25

◆場  所：大阪市立堀江中学校 体育館１F、2F

大阪市西区北堀江四丁目 7-1

Osaka Metro千日前線・長堀鶴見緑地線 西長堀駅７A出入口より西へ徒歩約 7分

◆対  象：中学 1年生 8クラス（320人）

◆内  容：トリアージと AEDや心肺蘇生法（胸骨圧迫）の講義及び体験

◆全体スケジュール

時間 内容

13:30～14:15 講義「DMAT-災害派遣医療チームとは-」

トリアージ説明・模擬演技

グループに分かれてトリアージ・デモンストレーション

14:15～14:30 グループ入替

14:30～15:15 AEDと心肺蘇生法（胸骨圧迫）についての説明

AED模擬操作・胸骨圧迫模擬演技

グループに分かれて AED操作・胸骨圧迫の体験

15:15～15:25 閉会挨拶

※320人を 2グループに分け、トリアージ体験と AED・胸骨圧迫体験を入替制で実施します

医学部附属病院 DMAT が

中学生に災害医療・救命講習を実施

取材可能案件

       トリアージ講習           トリアージ・デモンストレーション

       AEDと胸骨圧迫講習

◆取材申し込みについて

①会社名、②氏名、③当日連絡先を明記のうえ、12/4（水）15時までにメール

（gr-a-shomu-kouhou@omu.ac.jp）もしくはお電話（06-6645-2711）でお申込みください。

 【講座内容・取材に関するお問い合わせ先】

医学部・附属病院事務局 総務企画課  広報担当：谷・石堂

TEL：06-6645-2711  E-mail：gr-a-shomu-kouhou@omu.ac.jp